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Wprowadzenie 
Każda pora roku pozwala nam świadomie doświadczyć jakim darem jest dla nas stworzenie – ze swoim 
rozwojem, kwitnieniem, dojrzewaniem czy odpoczynkiem, i co więcej, ze swym pożywieniem, 
samopoczuciem i duchowym ubogaceniem. Bóg jest początkiem i źródłem wszelkiego życia – miłość Boża 
obejmuje wszystkie rzeczy.  
 
Wezwanie do modlitwy 
Wezwani do solidarności z całym stworzeniem, módlmy się o właściwy stosunek do wszystkich rzeczy 
stworzonych i do naszego środowiska naturalnego. Prośmy o moc i siłę, aby stworzenie mogło odbudować 
swą integralność i równowagę, jaka była w zamyśle Boga. Prośmy o siłę i cierpliwość, aby nie ustawać w tych 
naszych wysiłkach.   
  
Doświadczenie 
Pierwszy kontrast: Nasze pożywienie – jak wspaniałe jest wzrastanie ziaren, dojrzewanie owoców! Woda – 
symbol życia sama w sobie – środek bezpieczeństwa naszego przetrwania, swoją przejrzystością sprawia 
przyjemność naszym zmysłom/ naszej świadomości, jest wyobrażeniem Bożego działania. Czy możemy 
wejść w położenie ludzi, których ziemia jest zbyt sucha by mogły na niej wzejść posiane ziarna, albo, by 
mogła zabezpieczyć podstawowe potrzeby życiowe? Globalne ocieplenie doprowadziło do zamiany lądu w 
pustynię w wielu częściach świata, takich jak: Chiny, Afryka, Australia, USA … . Z powodu braku czystej 
wody, ludzie narażeni są na choroby zakaźne w krajach, gdzie brudne sadzawki albo zatrute/ skażone rzeki są 
jedynymi, dostępnymi źródłami wody, albo, gdzie woda z rzek potrzebna do przeżycia jest kierowana do 
zakładów przemysłowych, albo, gdzie ludzie nie mogą pozwolić sobie na zakup butelkowanej wody pitnej.  
  
Drugi kontrast: W wielu krajach, ludzie prowadzą taki styl życia, w którym przyjmuje się jako coś 
naturalnego fakt, że energia elektryczna i paliwo są i będą dostępne o każdej porze. Produkcja energii 
atomowej wywołuje w środowisku naturalnym zmiany, które początkowo są niewidoczne, ale skutki 
wynikające ze zmian genetycznych są długotrwałe, a nawet nieprzemijające. Jednocześnie, poszukiwanie 
własnych źródeł energii, często oparte jest na pragnieniu niezależności od krajów wydobywających ropę 
naftową. Aby móc eksploatować gigantyczne pola naftowe, rządy państw nie sprzeciwiają się niszczeniu 
biotopów (organizmów żywych), polowaniu na tych terenach czy łowieniu w zbiornikach wodnych 
użytkowanych przez ludzi tam żyjących.  
 
Refleksja 
1 czytanie: Przy końcu piątego dnia, Bóg-Stwórca świata powiedział, że ‘wszystko było dobre’. (Rdz 1)  
 
Refleksja: “Wierzę, że nasza Ziemia była stworzona jako wspaniały organizm dla rozwoju wszelkiego życia. 
My, ludzie, nie jesteśmy powołani by dominować i wykorzystywać, ale by żyć razem jako bracia i siostry i 
popierać wszystkie inne formy życia. Uświadamiam sobie, że jestem istotną komórką tej tkaniny życia oraz 
to, że jeśli życie na tym świecie ma być uzdrowione, to najpierw ja sam muszę wyzdrowieć.” 
(Bernd Winkelmann, Pastor in R., Reich Gottes – jetzt! (The reign of God—now!), Fenestra-Verlag, 2006) 
 
2 czytanie: “Potem Bóg tak rzekł do Noego i do jego synów: ‘Oto Ja, zawieram przymierze z wami i z 
waszym potomstwem, które po was będzie; z wszelką istotą żywą, która jest z wami: z ptactwem, ze 
zwierzętami domowymi i polnymi, jakie są przy was, ze wszystkimi, które wyszły z arki, z wszelkim 
zwierzęciem na ziemi. Zawieram z wami przymierze, tak iż nigdy już nie zostanie zgładzona wodami potopu 
żadna istota żywa i już nigdy nie będzie potopu niszczącego ziemię’ ”. (Rdz 9, 8nn) 
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Refleksja:  Katechizm Kościoła Katolickiego stwierdza, że „panowanie nad bytami nieożywionymi i istotami 
żywymi, jakiego Bóg udzielił człowiekowi, nie jest absolutne; określa je troska o jakość życia bliźniego, także 
przyszłych pokoleń. Domaga się ono religijnego szacunku dla integralności stworzenia”. 

     (Katechizm Kościoła Katolickiego, Nr  2415)  - (Z homilii wielkopostnej Biskupa Bambergu, 2009) 
 
3 czytanie:  „Stworzenie z upragnieniem oczekuje objawienia się synów Bożych. Stworzenie bowiem zostało 
poddane marności - nie z własnej chęci, ale ze względu na Tego, który je poddał - w nadziei, że również i ono 
zostanie wyzwolone z niewoli zepsucia, by uczestniczyć w wolności i chwale dzieci Bożych. Wiemy przecież, 
że całe stworzenie aż dotąd jęczy i wzdycha w bólach rodzenia. (Rz 8, 19 nn) 
  
Refleksja:  „W istocie, kwestie bezpieczeństwa, cele rozwoju, zmniejszanie nierówności na poziomie 
lokalnym i światowym, ochrona środowiska, bogactw naturalnych i klimatu wymagają od wszystkich 
odpowiedzialnych za życie wspólnoty międzynarodowej zgodnego działania i gotowości do pracy w dobrej 
wierze, z poszanowaniem prawa, na rzecz szerzenia solidarności w najmniej rozwiniętych regionach 
planety… . Podobnie działania międzynarodowe, mające na celu ochronę środowiska i otoczenie opieką 
rozmaitych form życia na ziemi, muszą nie tylko zagwarantować racjonalne korzystanie ze zdobyczy techniki 
i nauki, lecz powinny również odkryć na nowo autentyczny obraz stworzenia. Nie wymaga to nigdy 
dokonywania wyboru między nauką i etyką, lecz raczej przyjęcia metody naukowej, która rzeczywiście 
respektuje imperatywy etyczne”.  
Z przemówienia Papieża Benedykta XVI do Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych, kwiecień 2008.  
http://www.zenit.org/article-22334?l=english
 
Działanie 
W tym miesiącu bądź szczególnie uważny i wrażliwy na stworzenie, które Cię otacza i zainteresuj się nim!  
• Wyjdź na zewnątrz, przyjrzyj się naturze – popatrz sercem i zauważ, że żyjemy w naturze i z natury. 

Zorganizuj grupową, pieszą pielgrzymkę do wyjątkowo pięknych miejsc w Twojej okolicy, albo do 
miejsc, które są powodem troski. 

• Jeśli to możliwe, świadomie wybieraj żywność i traktuj ją jako dar natury dla nas. Pomyśl o 
ekologicznych kosztach twoich artykułów codziennego użytku i przy pomocy strony internetowej 
http://www.myfootprint.org/en/, ‘wylicz’ ślady ekologiczne jakie zostawia Twój styl życia. 

• Uważnie czytaj, słuchaj i oglądaj sprawozdania dotyczące każdego tematu środowiska naturalnego ze 
wszystkich części świata. Podziel się swymi przemyśleniami nie tylko z najbliższymi, ale, jeśli to 
możliwe, poprzez rozmowę na te tematy z innymi osobami w przedszkolach, szkołach, na szkoleniach w 
grupach dorosłych.  

 
Modlitwa końcowa  
 

Miłujący Boże, jesteś Matką i Ojcem nas wszystkich. Dziękujemy Ci za całe stworzenie i za to, że nas 
stworzyłeś na Swój obraz i podobieństwo. Wszyscy ludzie są duchowymi stworzeniami o bezgranicznej 
wartości. Obdarzyłeś równymi prawami każde ludzkie stworzenie.  

 
Wyznajemy, że zniekształciliśmy Twoje stworzenia i zaniedbaliśmy troskę o nie. W świecie jest tak dużo 

bólu z powodu egoizmu i różnych żądz. My wszyscy ponosimy odpowiedzialność za błędy przeszłości. 
Dlatego też chcemy razem pracować dla lepszej przyszłości i dostrzegać we wszystkich ludziach to samo, 
wspólne człowieczeństwo. 

 
Święty Boże, nie pozwól nam nigdy zapomnieć, że my sami potrzebujemy uzdrowienia i że Ty idziesz z 

nami po ścieżce zbawienia i życia. Twoją mocą dopomóż nam tworzyć świat, w którym wszyscy ludzie będą 
mogli żyć razem jako bracia i siostry. Amen. 
 

(Przystosowane z Modlitwy Ekumenicznej o Pokój z 2005 roku, O. Michael Lapsley, SSM, Południowa Afryka). 
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